ПРОТОКОЛ

выездного совещания по вопросу выращивания посадочного материала

кедра сибирского для целей лесовосстановления на землях лесного фонда

Иркутской области

_____________________________________________________________________
г. Зима                                                                                        27 сентября 2017 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель министра лесного комплекса

Иркутской области                                          - С.В. Валюхов

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Руководитель Общественного проекта

Сохранения озера Байкал;

Руководитель стратегического

Национального проекта Сохранения лесов Сибири,

«Возрождение лесов Сибирского Кедра»;

Председатель Ассоциации «Байкальское Содружество»;

член Общественного Совета Минприроды РФ              - Е.Н. Удеревская

Начальник отдела воспроизводства лесов

министерства лесного комплекса

Иркутской области                                                                - В.Я. Щепетнева

Заместитель начальника территориального

отдела министерства лесного комплекса

Иркутской области

по Зиминскому лесничеству                                                   - В.Н. Батухин

Старший специалист территориального

отдела министерства лесного комплекса

Иркутской области

по Зиминскому лесничеству                                                   - С.В. Зайцева

Директор Зиминского филиала

ОГАУ «Ангарское

лесохозяйственное объединение»                                           - М.А. Наултик

Начальник лесного питомника

Зиминского филиала

ОГАУ «Ангарское

лесохозяйственное объединение»                                           - И.С. Остапчук

2

О выполнении мероприятий по выращиванию посадочного материала для

целей лесовосстановления  в лесном питомнике Зиминского филиала

ОГАУ «Ангарское лесохозяйственное объединение», с общей площадью 29,6 га

(далее - питомник).

_____________________________________________________________________

Отметили:
В последние годы в питомнике выращивается посадочный материал

сосны обыкновенной с ежегодным посевом на площади  1 га, посадочный

материал кедра сибирского, при имеющейся потребности, не выращивается.

Из-за отсутствия финансирования, нарушается технология выращивания -

не вносятся удобрения и гербициды, своевременно не обрабатывается черный

пар, между полями не убраны полосы хвойных пород, отсутствуют механизмы и

оборудования для обработки почвы и внесения удобрений и гербицидов.

Из - за нарушения технологии отмечается низкий выход посадочного

материала сосны обыкновенной с 1 га.

ОГАУ «Ангарское лесохозяйственное объединение» не утвержден план с

объемами выращивания посадочного материала и финансирования на 2018 и

последующие годы.

Решили:
         1.Директору Зиминского филиала ОГАУ «Ангарское лесохозяйственное

объединение» Наултик М.А.:

1.1.     Осуществить мероприятия по посеву семян кедра сибирского на

площади 0,5 га (провести обработку почвы, получить семена в

ОГАУ «Региональный центр лесовосстановления», провести посев семян).

Вырубить хвойные породы между полями.
        Срок – до  10 октября 2017 года.

           1.2. Подготовить план мероприятий по выращиванию посадочного

материала на 2017-2020 годы, с учетом потребности финансирования и внесения

изменений в штатное расписание 6 человек постоянных рабочих на питомнике,

в котором предусмотреть:

-поля №1; №2; №5; №6 – для выращивания сеянцев   сосны

обыкновенной, с ежегодным посевом на площади 1 га, четырех-польный

севооборот (сеянцы 1 года выращивания, сеянцы 2 года выращивания, черный

пар, сидеральный пар);

- поля №3; №4 – раскорчевка и обработка почвы;

- поле №7 - для выращивания сеянцев   сосны обыкновенной, с  посевом в

2017 году на площади 0,5 га, в 2018,2019 годах на площади  по 1 га,

пяти-польный севооборот (сеянцы 1 года выращивания, сеянцы 2 года

выращивания, сеянцы 3 года выращивания, черный пар, сидеральный пар).

Срок – до  1 декабря 2017 года.

3

1.3. Подготовить обоснованную заявку на приобретение механизмов,

оборудования, гербицидов и удобрения, для выращивания посадочного

материала.

           Срок – до  1 декабря 2017 года.

1.4.  Привлечь рабочих  Зиминского филиала ОГАУ «Ангарское

лесохозяйственное объединение» на работы в питомнике по вырубке полос

хвойных пород и на заготовке сосновой шишки.

Срок – до  1 января 2017 года.

2. Начальнику отдела воспроизводства лесов министерства лесного

комплекса Иркутской области Щепетневой В.Я.:

2.1. Подготовить разнарядку на приобретение семян кедра сибирского.

Срок – до  1 октября 2017 года.

2.2. Оказать содействие Зиминскому филиалу ОГАУ «Ангарское

лесохозяйственное объединение» при подготовке плана мероприятий по

выращиванию посадочного материала на 2017-2020 годы.

           Срок – до  1 декабря 2017 года.

3. Заместителю   министра   лесного   комплекса   Иркутской   области

Валюхову С.В.:

3.1. Рассмотреть вопрос о первоочередном приобретении опрыскивателя,

плуга, бороны,  гербицидов и удобрения, для выращивания посадочного

материала.

         Срок – до  1 января 2018 года.

3.2. Утвердить план мероприятий по выращиванию посадочного

материала на 2017-2020 годы в лесном питомнике Зиминского филиала ОГАУ

«Ангарское лесохозяйственное объединение», с учетом потребности

финансирования.

         Срок – до  1 января 2018 года.

Заместитель министра лесного комплекса

Иркутской области                                                  С.В. Валюхов